
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

«29» ноября 2021 г. № 86

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального района седьмого созыва

«Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной 
политики МР «Сулейман-Стальский район» на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьёй 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе 
«Сулейман-Стальский район», утверждённого решением Собрания депутатов 
№108 от 31 августа 2009 года, в целях составления проекта бюджета 
муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов Собрание депутатов муниципального 
района р е ш а е т :

1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики 
муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов (приложение №1);

2. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» и опубликованию в газете «Кюринские известия».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию 
Собрания депутатов по бюджету, налогам и финансам.

атель Собрания депутатов

t ^ J 3 - гомедханов

иона

руджев



Приложение №1 
к решению Собрания депутатов 

МР «Сулейман-Стальский район» 
№ 8 6  от «№_» njDi^Djbit 2021 года.

Основные направления налоговой и бюджетной политики

муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

района «Сулейман-Стальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов (далее -  Основные направления) подготовлены в соответствии со статьёй 172 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положением о бюджетном процессе 

в муниципальном районе «Сулейман-Стальский район» №68 от 25 декабря 2017 

года.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, 

используемых для формирования проекта бюджета муниципального района на 2022 

-  2024 годы.

Бюджетная и налоговая политика на очередной финансовый год и 

среднесрочную перспективу сформирована с учетом положений Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года». Основные направления 

сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 -  2023 годы.

1. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 году и
истёкшем периоде 2021 года

По итогам реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 -  2021 годах 

бюджетные параметры исполнены в положительной динамике, просроченная 

кредиторская задолженность по обязательствам бюджета муниципального района 

отсутствует, обеспечены законодательно гарантированные гражданам, соблюдены 

ограничения по объему муниципального долга, дефицит бюджета отсутствует.



В 2020 -  2021 годах основной акцент социально-экономической развития 

муниципального района «Сулейман-Стальский район» сделан на наращивание 

темпов устойчивого экономического роста, реализацию мер, направленных на 

повышение инвестиционной привлекательности муниципального района.

Основными итогами реализации бюджетной и налоговой политики являются: 

повышение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 

района;

проведение мероприятий, направленных на увеличение поступлений налоговых 

и неналоговых доходов в бюджет муниципального района «Сулейман-Стальский 

район», проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности;

привлечение в бюджет муниципального района «Сулейман-Стальский район» 

дополнительных межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов для 

софинансирования расходных обязательств муниципального района;

разработка и утверждение планов мероприятий (дорожных карт) по реализации 

национальных и региональных проектов;

оптимизация расходной части бюджета и направление на обязательства 

приоритетного характера. В полном объеме осуществлялось финансирование 

расходных обязательств, связанных с оплатой труда, предоставлением мер 

социальной поддержки, иных социальных обязательств, кроме того, в приоритетном 

порядке реализовывались мероприятия, софинансируемые из вышестоящих 

бюджетов. Значительный удельный вес в расходной части бюджета в 2020 году 

занимали расходы на: образование -  65,9%; жилищно-коммунальное хозяйство -  

10,8%; национальную экономику -  5,6%; общегосударственные вопросы -  4,2%; 

культуру и кинематографию -  3,5%.

В целях выполнения «майских» Указов Президента РФ обеспечено повышение 

фонда оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, в 

результате чего средняя заработная плата педагогических работников исходя из их 

среднесписочной численности составила: в организациях общего образования 

(школы) 23,420 тыс. рублей, в организациях дошкольного образования 21,541 тыс. 

рублей, в организациях дополнительного детей -  26,501 тыс. рублей; работников 

учреждений культуры 24,043 тыс. рублей.



В 2022-2024 годах решение задач социально-экономического развития будет 

осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на 

обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в 

предыдущих периодах. В трехлетней перспективе будет продолжена работа по 

укреплению и развитию налогового потенциала консолидированного бюджета 

муниципального района за счет наращивания стабильных доходных источников и 

мобилизации в бюджет имеющихся резервов с учетом изменений, внесенных в 

налоговый кодекс Российской Федерации, исполнению утвержденного плана 

мероприятий по увеличению поступлений собственных доходов, 

совершенствованию долговой политики и сокращению муниципального долга, 

оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов.

В 2022 году планируется продолжить работу по актуализации базы данных 

налоговых органов по объектам недвижимости и земельным участкам, что приведет 

к увеличению поступлений земельного налога, арендной платы и налога на 

имущество физических лиц, координировать усилия муниципального земельного 

контроля для максимального учета при проведении мероприятий по увеличению 

налоговых поступлений. Обеспечение полноты собираемости налогов остается 

важнейшей задачей в условиях сохраняющейся нестабильности экономической 

ситуации.

Особое внимание будет уделено сокращению задолженности по налоговым 

платежам. Для этого будет продолжена работа межведомственной комиссии по 

повышению доходной части местного бюджета при проведении согласованных 

действий органов местного самоуправления района с исполнительными органами 

государственной власти Республики Дагестан, территориальными подразделениями 

федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов в бюджет 

района с целью максимально возможного сокращения недоимки и увеличения 

налогооблагаемой базы.

2. Основные цели бюджетной и налоговой политики
в области доходов на 2022-2024 гг.



В существующих условиях основными целями реализации бюджетной и 

налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, остаются 

сохранение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в 

среднесрочной перспективе при безусловном исполнении принятых обязательств 

наиболее эффективным способом.

Реализация бюджетной политики сопровождается усиливающейся с каждым 

годом социальной нагрузкой на местный бюджет, а также необходимостью 

достижения целей и задач национальных и региональных проектов. В условиях 

ограниченности собственной доходной базы и зависимости от объема финансовой 

помощи и целевых субсидий из республиканского бюджета, необходимо 

финансовое участие в реализации государственных программ Республики Дагестан 

на территории муниципального образования, а в последствии -  содержание 

социальных объектов, введенных в эксплуатацию после реконструкции или 

строительства.

Исполнение местного бюджета требует от участников бюджетного процесса 

осуществления мер по оптимизации и приоритизации бюджетных расходов. В связи 

с этим, необходимо ответственно подходить к планированию бюджетных 

ассигнований, исходя из обоснованности бюджетной эффективности их реализации 

при условии безусловного финансового обеспечения и исполнения действующих 

расходных обязательств в полном объеме, в том числе с учетом их оптимизации и 

эффективности исполнения, сокращая малоэффективные бюджетные расходы.

Принятие решений по увеличению бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих и (или) установлению новых расходных обязательств производится в 

пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов, то есть на основе 

взвешенного подхода по увеличению и принятию новых расходных обязательств. 

Любое предлагаемое новое решение анализируется с точки зрения его финансового 

обеспечения исходя из возможностей местного бюджета и вклада в развитие 

муниципального района «Сулейман-Стальский район».

В связи с этим, для обеспечения сбалансированности местного бюджета 

одним из основных направлений реализации бюджетной политики является

3 . Основные направления бюджетной и налоговой политики
в области расходов на 2022-2024 гг.



принятие мер по повышению эффективности бюджетных расходов, 

дополнительному привлечению целевых средств из республиканского бюджета и 

изысканию дополнительных внутренних ресурсов, для оперативного 

перераспределения внутренних ресурсов - проведение корректировки местного 

бюджета и направления бюджетных ассигнований на приоритетные и требующие 

немедленного исполнения расходов местного бюджета.

Бюджетная политика нового бюджетного цикла сохраняет преемственность 

задач предыдущих периодов. Как и в предыдущие годы, расходная часть местного 

бюджета сохранит свою социальную направленность. Более 70% всех расходов 

ежегодно направляется на финансирование социальной сферы.

В целях оптимизации расходов местного бюджета и исключения 

возможности принятия обязательств сверх утвержденных объемов финансового 

обеспечения продолжится реализация финансовым органом полномочий по 

контролю в сфере закупок, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Политика в области муниципального долга 

Отдельным направлением бюджетной политики, непосредственно связанным 

с обеспечением устойчивости бюджетной системы муниципального района, 

является политика в области управления муниципальным долгом. Политика 

управления муниципальным долгом МР «Сулейман-Стальский район» на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов годах сохранит преемственность действующих 

принципов:

соблюдение ограничений, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации;

соблюдение требований, выставленных Министерством финансов 

Республики Дагестан, в связи с участием в реструктуризации ранее привлеченного 

бюджетного кредита;

- исполнение долговых обязательств по уплате процентов и погашению 

основного долга своевременно и в полном объеме;

- сохранение муниципального долга на экономически безопасном уровне 

объема долговых обязательств;



- минимизация стоимости обслуживания муниципального долга.

Расходы на обслуживание муниципального долга предусматриваются в 

местном бюджете за счет собственных средств в виде расходов на уплату процентов 

за пользование кредитом из республиканского бюджета в текущем финансовом году 

и плановом периоде.

Одним из направлений бюджетной политики МР «Сулейман-Стальский 

район» является задача обеспечения прозрачности (открытости), понятности и 

доступности данных для населения района по вопросам финансово-бюджетной 

сферы. Для решения задачи продолжится размещение информационно

разъяснительных материалов на всех стадиях бюджетного процесса МР «Сулейман- 

Стальский район» на официальном сайте администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающей 

актуальность основных сведений о местном бюджете и его исполнении, а также 

представление бюджетных данных для всех заинтересованных пользователей в 

понятной и доступной форме, вовлечение граждан в обсуждение бюджетного 

процесса. Кроме того, продолжится размещение и поддержание в актуальном 

состоянии бюджетных данных о формировании и исполнении местного бюджета на 

Едином портале бюджетной системы Российской Федерации в системе 

«Электронный бюджет».

Результатом проведения бюджетной политики должно стать исполнение 

принятых расходных обязательств, обеспечение оптимальной долговой нагрузки, 

создание механизмов и условий для оценки нормативно- правового регулирования и 

методического обеспечения бюджетного процесса.


